ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах проверки исполнения бюджетной сметы

 и сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности 

в Муниципальном бюджетном учреждении культуры Дворец культуры «Горизонт»

Контрольным органом Режевского городского округа (далее – Контрольный орган, РГО), в соответствии с планом работы, утверждённым распоряжением председателя Контрольного органа от 28.12.2011 № 19, проведена проверка исполнения бюджетной сметы и сметы доходов и расходов, по приносящей доход деятельности, в Муниципальном бюджетном учреждении культуры Дворец культуры «Горизонт» (далее - МБУК ДК «Горизонт») за 2011 год и 1 квартал 2012 года.

В результате проверки выявлено:

1. При разработке локальных актов, таких как Учётная политика Управления культуры РГО (2011, 2012 гг); Порядок составления, утверждения и ведения сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год по муниципальным учреждениям культуры РГО; Положения об оплате труда работников МУК ДК «Горизонт» (2011, 2012 гг), использованы недействующие федеральные нормативные акты.

Порядок составления, утверждения и ведения сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2012 год Контрольному органу в ходе проверки не представлен.

2. Установлено несоответствие формы бюджетной сметы на 2011 год Приказу МФ РФ от 20.11.2007 № 112н. Кроме того, имеются замечания по оформлению в 2011 году бюджетной сметы и сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности.

3. В нарушение ст.219 Бюджетного кодекса РФ учреждением в 2012 году заключен договор с теплоснабжающей кампанией в объёме, превышающем лимиты бюджетных обязательств, на сумму 665,7 тыс.руб. 

Кроме того, установлено несоответствие кода бюджетной классификации расходов в уведомлении от 04.02.2011 № 3 о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств, доводимых до учреждения главным распорядителем бюджетных средств.

4. В нарушение ст.743 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) учреждением при проведении ремонтных работ не составляются дефектные ведомости; отсутствует смета на ремонтные работы, выполненные сантехником учреждения по трудовому договору от 08.08.2011.

В ходе проверки выявлено несоответствие пункта 3.9 Устава учреждения, предусматривающего распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом не с согласия собственника, которым являлся Комитет по управлению имуществом РГО, а с согласия учредителя, т.е. Управления культуры, что противоречит ст.298 ГК РФ.

В ходе проверки соблюдения Порядка использования муниципального имущества установлено, что учреждение предоставляло помещения в аренду ИП Морозовой Л.В. и ИП Швецовой С.В. без согласия собственника, заключив с ними договоры «о совместном сотрудничестве». При этом ежемесячная плата за пользование помещениями, предусмотренная договорами, не соответствовала величине арендной платы, установленной Положением о порядке сдачи в аренду объектов муниципальной собственности (утверждено решением Режевской Думы от 22.11.2000 № 48, в ред. от 12.07.2011). За проверяемый период поступления от данных предпринимателей, с учётом платежей за т/энергию должны составлять 433,9 тыс.руб., фактически поступило 194,4 тыс.руб. (меньше на 239,5 тыс.руб.), Расчётов по потребляемой индивидуальными  предпринимателями горячей, холодной воды и э/энергии Контрольному органу в ходе проверки не представлено. Данные услуги оплачиваются в целом по зданию Дворца культуры за счёт средств местного бюджета и частично за счёт средств по приносящей доход деятельности.

В соответствии со ст.170 ГК РФ договоры о совместном сотрудничестве с индивидуальными предпринимателями Морозовой Л.В. и Швецовой С.В. являются ничтожными, т.к. оформлены с целью прикрытия сделки по предоставлению муниципальных помещений в аренду.

Проверкой выявлено, что по договору аренды с Комитетом по управлению имуществом РГО (далее – Комитет) в здании Дворца культуры арендует помещение для офиса ИП Тихонов И.М., арендная плата от которого за проверяемый период в общей сумме 20 тыс.руб., в местный бюджет не поступала. Договор с Тихоновым И.М. не расторгнут, претензии об уплате денежных средств Комитет предпринимателю не направлял. Кроме того, в бюджетном учёте Комитета по управлению имуществом задолженность за ИП Тихоновым И.М. по аренде не числится.

5. В нарушение законодательства о бухгалтерском учёте, установлены факты неправильного оформления в 2011 году приходных кассовых ордеров, а также несвоевременного отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учёта,  повлиявшее на занижение объёма кредиторской задолженности учреждения по состоянию на 01.01.2012. В 1 квартале 2012 года выявлены недостатки в бюджетном учёте основных средств по приносящей доход деятельности.

6. Выборочной проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы выявлено излишнее начисление заработной платы работникам учреждения в 2011 году в сумме 34 932 рубля.

7. В результате проверки правильности составления и исполнения сметы по приносящей доход деятельности установлено:

- прейскурант на оказание платных услуг разработан не в полном объёме и без указания стоимости за единицу услуги;

- в учреждении действуют платные хореографические кружки (студии), плата за обучение в которых не утверждена прейскурантом; доходы за обучение детей хореографии в кассу учреждения не поступали; договоры о сотрудничестве с руководителями студий не заключались;

- недостоверное отражение в документах первичного учёта поступлений по видам платных услуг: по приходным кассовым ордерам – только плата за культурно-массовое обслуживание, фактически – кроме оплаты культурных мероприятий поступили доходы за проведение выставок-продаж одежды, обуви и аренды помещений.

